



## 平成31年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

平成31年1月31日

上場会社名 株式会社アイドマーケティングコミュニケーション 上場取引所 東  
 コード番号 9466 URL <https://www.e-aidma.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役 (氏名) 蛭谷 貴  
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役経営管理部長 (氏名) 中川 強 TEL 076 (439) 7880  
 四半期報告書提出予定日 平成31年2月13日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無  
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成31年3月期第3四半期の業績（平成30年4月1日～平成30年12月31日）

#### (1) 経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

|             | 売上高   |      | 営業利益 |       | 経常利益 |      | 四半期純利益 |       |
|-------------|-------|------|------|-------|------|------|--------|-------|
|             | 百万円   | %    | 百万円  | %     | 百万円  | %    | 百万円    | %     |
| 31年3月期第3四半期 | 6,228 | △4.9 | 690  | △10.4 | 700  | △9.6 | 462    | △12.3 |
| 30年3月期第3四半期 | 6,548 | 11.8 | 770  | 7.0   | 774  | 7.3  | 527    | 12.3  |

|             | 1株当たり<br>四半期純利益 | 潜在株式調整後<br>1株当たり<br>四半期純利益 |
|-------------|-----------------|----------------------------|
|             | 円 銭             | 円 銭                        |
| 31年3月期第3四半期 | 34.20           | —                          |
| 30年3月期第3四半期 | 39.02           | —                          |

(注) 平成31年3月期第3四半期及び平成30年3月期第3四半期の潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、希薄化効果を有している潜在株式が存在しないため記載しておりません。

#### (2) 財政状態

|             | 総資産   | 純資産   | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|-------------|-------|-------|--------|----------|
|             | 百万円   | 百万円   | %      | 円 銭      |
| 31年3月期第3四半期 | 5,342 | 3,676 | 68.7   | 271.40   |
| 30年3月期      | 5,246 | 3,463 | 65.9   | 255.62   |

(参考) 自己資本 31年3月期第3四半期 3,669百万円 30年3月期 3,456百万円

### 2. 配当の状況

|            | 年間配当金  |        |        |       |       |
|------------|--------|--------|--------|-------|-------|
|            | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末    | 合計    |
|            | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭   | 円 銭   |
| 30年3月期     | —      | 0.00   | —      | 17.00 | 17.00 |
| 31年3月期     | —      | 0.00   | —      |       |       |
| 31年3月期(予想) |        |        |        | 18.00 | 18.00 |

(注) 1. 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

### 3. 平成31年3月期の業績予想（平成30年4月1日～平成31年3月31日）

(注) 1. 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

2. 当社は、平成31年3月期（平成30年4月1日～平成31年3月31日）に連結決算に移行いたします。連結決算の開始の理由及び平成31年3月期業績予想につきましては、平成31年1月31日公表の「連結決算開始に伴う連結業績予想の公表に関するお知らせ」をご覧ください。連結業績予想の公表に伴い、個別業績予想につきましては非公表といたします。

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

|                     |          |             |          |             |
|---------------------|----------|-------------|----------|-------------|
| ① 期末発行済株式数（自己株式を含む） | 31年3月期3Q | 13,520,000株 | 30年3月期   | 13,520,000株 |
| ② 期末自己株式数           | 31年3月期3Q | 91株         | 30年3月期   | 一株          |
| ③ 期中平均株式数（四半期累計）    | 31年3月期3Q | 13,519,937株 | 30年3月期3Q | 13,520,000株 |

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提となる条件に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

|                          |   |
|--------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報       | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明           | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明           | 2 |
| (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明  | 2 |
| 2. 四半期財務諸表及び主な注記         | 3 |
| (1) 四半期貸借対照表             | 3 |
| (2) 四半期損益計算書             | 5 |
| 第3四半期累計期間                | 5 |
| (3) 四半期財務諸表に関する注記事項      | 6 |
| (継続企業の前提に関する注記)          | 6 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 6 |
| (会計方針の変更)                | 7 |
| (追加情報)                   | 9 |
| (セグメント情報等)               | 9 |
| (重要な後発事象)                | 9 |

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間における我が国経済は、企業収益の堅調な持続と雇用・所得環境の改善が続く一方で、金融資本市場の変動・海外経済の不確実性等、先行きは不透明なものとなっております。

また、当社の主たるクライアントである流通小売業界では、引き続き業態を超えた競争の激化がますます進んでおります。

このような状況の中、当社は、流通小売業におけるクライアントからのニーズにより一層応えるため、スーパーマーケット及び食品メーカー等を対象とする独自のマーケティングデータ分析支援システムを用いて、POSデータ、気象データ、商圈シェアデータ、独自調査のトレンドデータといった複合的なデータ分析を行うことで消費者に対する広告の訴求力、消費者の目線に立ったセールスプロモーションの品質強化に注力いたしました。

既存サービスに関しては、堅調に推移した一方で、一部のクライアントで販促最適の調整があり、また新規サービス開発・営業のための人材投資を実施いたしました。引き続きクライアントの販売促進支援サービスの充実を推し進め、さらなる新規クライアントの開拓を一層進めることで、事業の成長に努めてまいります。

当社の事業環境は、ECを含めた異業種間の競争や、消費者行動のデジタル化など急速に変化していくことが見込まれます。このような環境下では、デジタル販促やマーケティング分析をはじめとする販売促進手法に対するニーズが高まっていることから、他社との業務提携、資本提携等を含めて積極的に事業開拓に努めていきたいと考えております。

上記考えのもと、当社は平成30年12月3日開催の取締役会において、株式会社ニューフォリアの全株式を取得することについて決議いたしました。この株式譲渡契約については、ニューフォリアと当社が協業し両社が経営上一体となって、流通小売業のクライアント等向けに新しいWebベースのサービス構想を具現化し、当社のデジタル販促分野の強化、企業価値向上を図ることを目的としております。

さらに当社は平成31年1月28日開催の取締役会において、株式会社ジャム・コミュニケーションズの株式を100%保有しているT・Kホールディングス株式会社の全株式を取得することについて決議いたしました。詳細は、平成31年1月28日に公表いたしました「株式会社ジャム・コミュニケーションズの株式取得（子会社の異動）に関するお知らせ」をご参照ください。

以上の結果、当第3四半期累計期間の売上高は6,228,557千円（前年同四半期比4.9%減）、営業利益は690,856千円（前年同四半期比10.4%減）、経常利益は700,560千円（前年同四半期比9.6%減）、四半期純利益は462,408千円（前年同四半期比12.3%減）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

#### (資産、負債及び純資産の状況)

##### (資産)

当第3四半期会計期間末における総資産は、前事業年度末と比較して96,054千円増加し、5,342,545千円となりました。これは主に、受取手形及び売掛金が164,616千円増加したことによるものであります。

##### (負債)

当第3四半期会計期間末における負債は、前事業年度末と比較して117,185千円減少し、1,665,779千円となりました。これは主に、未払法人税等が86,186千円減少したことによるものであります。

##### (純資産)

当第3四半期会計期間末における純資産は、前事業年度末と比較して213,239千円増加し、3,676,765千円となりました。これは主に、四半期純利益462,408千円の計上及び期末配当金229,840千円の支払によるものであります。

### (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

当社は、平成31年3月期において、株式会社ニューフォリア及び株式会社ジャム・コミュニケーションズの株式を100%取得いたしました。このため、平成31年3月期の期末決算から両社を連結範囲に含め連結決算へ移行いたします。詳細につきましては、平成31年1月31日公表の「連結決算開始に伴う連結業績予想の公表に関するお知らせ」をご覧ください。

なお、業績予想につきましては、現在入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後の様々な要因により予測数値と異なる場合があります。

## 2. 四半期財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

|               | 前事業年度<br>(平成30年3月31日) | 当第3四半期会計期間<br>(平成30年12月31日) |
|---------------|-----------------------|-----------------------------|
| 資産の部          |                       |                             |
| 流動資産          |                       |                             |
| 現金及び預金        | 3,029,877             | 2,643,886                   |
| 受取手形及び売掛金     | 1,006,383             | 1,171,000                   |
| 有価証券          | 30,000                | —                           |
| 仕掛品           | 26,468                | 20,194                      |
| 原材料           | 3,947                 | 3,870                       |
| 前渡金           | 26,179                | 1,423                       |
| その他           | 21,862                | 273,312                     |
| 流動資産合計        | 4,144,719             | 4,113,688                   |
| 固定資産          |                       |                             |
| 有形固定資産        |                       |                             |
| 建物（純額）        | 205,472               | 209,251                     |
| 構築物（純額）       | 19,227                | 22,894                      |
| 車両運搬具（純額）     | 1,611                 | 1,308                       |
| 工具、器具及び備品（純額） | 55,774                | 55,243                      |
| リース資産（純額）     | 23,722                | 15,233                      |
| 土地            | 245,687               | 245,687                     |
| 有形固定資産合計      | 551,494               | 549,617                     |
| 無形固定資産        |                       |                             |
| ソフトウェア        | 57,659                | 63,997                      |
| リース資産         | 2,486                 | 1,586                       |
| その他           | 906                   | 906                         |
| 無形固定資産合計      | 61,051                | 66,489                      |
| 投資その他の資産      |                       |                             |
| 投資有価証券        | 375,856               | 376,676                     |
| 関係会社株式        | —                     | 114,200                     |
| 関係会社出資金       | 3,762                 | 3,762                       |
| 敷金            | 33,041                | 33,489                      |
| 繰延税金資産        | 26,558                | 33,685                      |
| その他           | 50,006                | 50,933                      |
| 投資その他の資産合計    | 489,224               | 612,748                     |
| 固定資産合計        | 1,101,770             | 1,228,856                   |
| 資産合計          | 5,246,490             | 5,342,545                   |

(単位：千円)

|               | 前事業年度<br>(平成30年3月31日) | 当第3四半期会計期間<br>(平成30年12月31日) |
|---------------|-----------------------|-----------------------------|
| <b>負債の部</b>   |                       |                             |
| 流動負債          |                       |                             |
| 支払手形及び買掛金     | 1,303,544             | 1,340,273                   |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 29,417                | 24,459                      |
| リース債務         | 13,519                | 14,527                      |
| 未払金           | 74,671                | 68,075                      |
| 未払費用          | 47,135                | 37,341                      |
| 未払法人税等        | 170,759               | 84,572                      |
| 賞与引当金         | 10,530                | —                           |
| その他           | 90,986                | 80,829                      |
| 流動負債合計        | 1,740,563             | 1,650,079                   |
| 固定負債          |                       |                             |
| 長期借入金         | 19,461                | 2,900                       |
| リース債務         | 14,785                | 4,645                       |
| 資産除去債務        | 8,154                 | 8,154                       |
| 固定負債合計        | 42,401                | 15,700                      |
| 負債合計          | 1,782,965             | 1,665,779                   |
| <b>純資産の部</b>  |                       |                             |
| 株主資本          |                       |                             |
| 資本金           | 513,680               | 513,680                     |
| 資本剰余金         |                       |                             |
| 資本準備金         | 463,680               | 463,680                     |
| 資本剰余金合計       | 463,680               | 463,680                     |
| 利益剰余金         |                       |                             |
| 利益準備金         | 12,500                | 12,500                      |
| その他利益剰余金      |                       |                             |
| 繰越利益剰余金       | 2,439,411             | 2,671,979                   |
| 利益剰余金合計       | 2,451,911             | 2,684,479                   |
| 自己株式          | —                     | △86                         |
| 株主資本合計        | 3,429,271             | 3,661,753                   |
| 評価・換算差額等      |                       |                             |
| その他有価証券評価差額金  | 26,753                | 7,512                       |
| 評価・換算差額等合計    | 26,753                | 7,512                       |
| 新株予約権         | 7,500                 | 7,500                       |
| 純資産合計         | 3,463,525             | 3,676,765                   |
| 負債純資産合計       | 5,246,490             | 5,342,545                   |

(2) 四半期損益計算書  
(第3四半期累計期間)

(単位：千円)

|              | 前第3四半期累計期間<br>(自平成29年4月1日<br>至平成29年12月31日) | 当第3四半期累計期間<br>(自平成30年4月1日<br>至平成30年12月31日) |
|--------------|--|--|
| 売上高          | 6,548,905                                  | 6,228,557                                  |
| 売上原価         | 4,996,588                                  | 4,780,904                                  |
| 売上総利益        | 1,552,317                                  | 1,447,653                                  |
| 販売費及び一般管理費   | 781,353                                    | 756,797                                    |
| 営業利益         | 770,963                                    | 690,856                                    |
| 営業外収益        |  |  |
| 受取利息         | 701  | 428  |
| 受取配当金        | 2,666                                      | 3,733                                      |
| 投資事業組合運用益    | —  | 5,631                                      |
| その他          | 1,138                                      | 275  |
| 営業外収益合計      | 4,506                                      | 10,069                                     |
| 営業外費用        |  |  |
| 支払利息         | 395  | 269  |
| 為替差損         | 129  | 95   |
| 営業外費用合計      | 524  | 365  |
| 経常利益         | 774,945                                    | 700,560                                    |
| 特別損失         |  |  |
| 減損損失         | —  | 25,258                                     |
| その他          | —  | 1,052                                      |
| 特別損失合計       | —  | 26,310                                     |
| 税引前四半期純利益    | 774,945                                    | 674,249                                    |
| 法人税、住民税及び事業税 | 229,797                                    | 210,540                                    |
| 法人税等調整額      | 17,607                                     | 1,300                                      |
| 法人税等合計       | 247,404                                    | 211,841                                    |
| 四半期純利益       | 527,541                                    | 462,408                                    |

## (3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

前第3四半期累計期間(自平成29年4月1日至平成29年12月31日)

## 1. 配当金支払額

| (決議)                 | 株式の種類 | 配当金の総額<br>(千円) | 配当の原資 | 1株当たり<br>配当額(円) | 基準日            | 効力発生日          |
|----------------------|-------|----------------|-------|-----------------|----------------|----------------|
| 平成29年6月28日<br>定時株主総会 | 普通株式  | 202,800        | 利益剰余金 | 15.00           | 平成29年<br>3月31日 | 平成29年<br>6月29日 |

## 2. 基準日が当第3四半期累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第3四半期会計期間の末日後となるもの

該当事項はありません。

当第3四半期累計期間(自平成30年4月1日至平成30年12月31日)

## 1. 配当金支払額

| (決議)                 | 株式の種類 | 配当金の総額<br>(千円) | 配当の原資 | 1株当たり<br>配当額(円) | 基準日            | 効力発生日          |
|----------------------|-------|----------------|-------|-----------------|----------------|----------------|
| 平成30年6月27日<br>定時株主総会 | 普通株式  | 229,840        | 利益剰余金 | 17.00           | 平成30年<br>3月31日 | 平成30年<br>6月28日 |

## 2. 基準日が当第3四半期累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第3四半期会計期間の末日後となるもの

該当事項はありません。



## (会計方針の変更)

(従業員等に対して権利確定条件付き有償新株予約権を付与する取引に関する取扱い等の適用)

「従業員等に対して権利確定条件付き有償新株予約権を付与する取引に関する取扱い」(実務対応報告第36号平成30年1月12日。以下「実務対応報告第36号」という。)等を平成30年4月1日以後適用し、従業員等に対して権利確定条件付き有償新株予約権を付与する取引については、「ストック・オプション等に関する会計基準」(企業会計基準第8号平成17年12月27日)等に準拠した会計処理を行うことといたしました。

ただし、実務対応報告第36号の適用については、実務対応報告第36号第10項(3)に定める経過的な取扱いに従っており、実務対応報告第36号の適用日より前に従業員等に対して権利確定条件付き有償新株予約権を付与した取引については、従来採用していた会計処理を継続しております。

これによる税引前四半期純損益金額に対する影響及びその他の重要な項目に対する影響はありません。

## 1. スtock・オプションの内容、規模及びその変動状況

## (1) スtock・オプションの内容

|                     | 第1回新株予約権             |
|---------------------|----------------------|
| 会社名                 | 提出会社                 |
| 決議年月日               | 平成29年7月18日           |
| 付与対象者の区分及び人数        | 木林實(注1)              |
| 株式の種類及びストック・オプションの数 | 普通株式 500,000株        |
| 付与日                 | 平成29年8月3日            |
| 権利確定条件              | (注2)                 |
| 対象勤務期間              | 該当事項はありません           |
| 権利行使期間              | 平成31年7月1日から平成34年8月2日 |

(注) 1. 本新株予約権は、木林實を受託者とする信託に割り当てられ、信託期間満了後に提出会社の取締役及び従業員に付与されます。

2. 権利確定条件は、次のとおりであります。

①本新株予約権の割当を受けた者(以下、「受託者」といいます。)は、本新株予約権を行使することができず、受託者より本新株予約権の付与を受けた者(以下、「受益者」または「本新株予約権者」といいます。)のみが本新株予約権を行使できることとする。

②受益者は、平成31年3月期または平成32年3月期の有価証券報告書に記載される損益計算書(連結損益計算書を作成している場合は、連結損益計算書とする。以下同じ。)における経常利益が、下記(a)または(b)に掲げる各金額を超過した場合、各受益者に割り当てられた新株予約権のうち、それぞれ定められた割合の個数(以下、「行使可能割合」といいます。)を限度として、本新株予約権を行使することができる。なお、国際財務報告基準の適用等により参照すべき指標の概念に重要な変更があった場合には、当該指標に相当する指標で別途参照すべき指標を当社取締役会にて定めるものとする。また、行使可能割合の計算の結果、行使可能な本新株予約権の数に1個未満の端数が生じた場合には、これを切り捨てた数とする。

(a) 平成31年3月期の経常利益が1,000百万円を超過した場合行使可能割合: 50%

(b) 平成32年3月期の経常利益が1,200百万円を超過した場合行使可能割合: 100%

③受益者は、新株予約権の権利行使時においても、当社または当社関係会社の取締役、従業員であることを要する。ただし、任期満了による退任、定年退職、その他正当な理由があると取締役会が認めた場合は、この限りではない。

## (2) ストック・オプションの規模及びその変動状況

当事業年度（平成31年3月期）において存在したストック・オプションを対象とし、ストック・オプションの数については、株式数に換算して記載しております。

## ① ストック・オプションの数

|           | 第1回新株予約権   |
|-----------|------------|
| 決議年月日     | 平成29年7月18日 |
| 権利確定前 (株) |            |
| 前事業年度末    | —          |
| 付与        | 500,000    |
| 失効        | —          |
| 権利確定      | —          |
| 未確定残      | 500,000    |
| 権利確定後 (株) |            |
| 前事業年度末    | —          |
| 権利確定      | —          |
| 権利行使      | —          |
| 失効        | —          |
| 未行使残      | —          |

## ② 単価情報

|             | 第1回新株予約権   |
|-------------|------------|
| 決議年月日       | 平成29年7月18日 |
| 権利行使価格 (円)  | 732        |
| 行使時平均株価 (円) | —          |

## 2. ストック・オプションの権利確定数の見積り方法

基本的には、将来の失効数の合理的な見積りは困難であるため、実績の失効数のみ反映させる方法を採用しております。

## 3. 採用している会計処理の概要

(権利確定日以前の会計処理)

- (1) 権利確定条件付き有償新株予約権の付与に伴う従業員等からの払込金額を、純資産の部に新株予約権として計上する。
- (2) 新株予約権として計上した払込金額は、権利不確定による失効に対応する部分を利益として計上する。

(権利確定日後の会計処理)

- (3) 権利確定条件付き有償新株予約権が権利行使され、これに対して新株を発行した場合、新株予約権として計上した額のうち、当該権利行使に対応する部分を払込資本に振り替える。
- (4) 権利不行使による失効が生じた場合、新株予約権として計上した額のうち、当該失効に対応する部分を利益として計上する。この会計処理は、当該失効が確定した期に行う。

(追加情報)

(「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」等の適用)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)等を第1四半期会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示しております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第3四半期累計期間(自 平成29年4月1日 至 平成29年12月31日)

当社は、統合型販促支援事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

当第3四半期累計期間(自 平成30年4月1日 至 平成30年12月31日)

当社は、統合型販促支援事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(重要な後発事象)

(株式取得による子会社の異動)

当社は平成31年1月28日開催の取締役会において、株式会社ジャム・コミュニケーションズの株式を100%保有しているT・Kホールディングス株式会社の全株式を取得することについて決議いたしました。詳細は、平成31年1月28日に公表いたしました「株式会社ジャム・コミュニケーションズの株式取得(子会社の異動)に関するお知らせ」をご参照ください。